[bookmark: _GoBack]重庆市财政局 重庆市规划和自然资源局 重庆市生态环境局 关于《重庆市矿山地质环境治理恢复基金管理办法》的补充通知（征求意见稿）

各区县（自治县）财政局、规划自然资源主管部门、生态环境局：
为进一步推进我市矿山地质环境恢复治理与土地复垦工作，加强矿山地质环境治理恢复基金（以下简称“基金”）规范管理，切实督促企业履行矿山地质环境治理恢复与土地复垦义务，现对《重庆市矿山地质环境治理恢复基金管理办法》补充通知如下：
一、基金计提依据
新设立的矿山企业应根据规划自然资源主管部门审批的《矿山地质环境保护与土地复垦方案》中的矿山地质环境保护与土地复垦总投资，计入生产成本，计提矿山地质环境治理恢复基金。
已编制《矿产开发利用、矿山地质环境治理恢复和土地复垦方案》或《矿山地质环境治理恢复方案》、《土地复垦方案》且在有效期范围内或按相关规定仍适用的，可作为基金计提的依据。自本文件执行之日起，矿山企业应按照原方案将土地复垦费用和矿山地质环境治理恢复资金一并纳入基金中计提，已预存的土地复垦费用可继续留存也可支取后纳入基金账户。
二、基金计提方式
新设立矿山企业应在《矿山地质环境保护与土地复垦方案》审批后的1个月内建立基金账户。
基金计提实行一次性计提和分期计提两种方式。采矿出让年限在三年以下（含三年）的矿山，应当在矿山开采前一个月内一次性全额计提基金存入基金账户。出让年限在三年以上的矿山，可以分期计提基金存入基金账户，在矿山开采前一个月内计提第一次基金，数额不得少于矿山地质环境治理恢复与土地复垦总投资的百分之二十。余额平均分摊到采矿出让年限的剩余年度中，并在每年的第一个季度内完成当年计提。矿山关闭前一年应完成基金计提。
三、基金使用方式
基金属矿山企业所有，应统筹用于开展矿山地质环境治理恢复和土地复垦，不得挪作他用。矿山企业应根据《矿山地质环境保护与土地复垦方案》编制矿山地质环境保护与土地复垦年度计划，于每年3月前在“重庆市矿山生态修复系统”（以下简称“系统”）中填报，并提交当地规划自然资源主管部门审查。矿山地质环境保护与土地复垦年度计划应明确当年矿山地质环境治理恢复与土地复垦工程量，预算当年治理恢复资金，基金使用需求等。每年12月前矿山企业需在系统中向当地规划自然资源主管部门提交当年矿山地质环境治理恢复与土地复垦年度报告，报告中应明确当年矿山地质环境治理恢复与土地复垦工程实施情况，基金使用情况等，并提供相关佐证资料。
四、加强基金监管
各区县规划自然资源主管部门应加强辖区内所有矿山地质环境治理恢复与土地复垦监管。一是严格审查矿山地质环境保护与土地复垦年度计划，对不符合编制要求，或不符合《矿山地质环境保护与土地复垦方案》的，可要求矿山企业重新编制或直接下达当年矿山地质环境治理恢复与土地复垦任务。二是严格检查年度矿山地质环境与土地复垦开展情况。对照矿山地质环境保护与土地复垦年度计划及矿山地质环境保护与土地复垦年度报告，检查矿山企业“边开采、边治理”情况，检查结果应及时在系统中体现。对于未达到当年矿山地质环境治理恢复与土地复垦要求的，应当责令采矿权人限期整改。限期内整改不到位的可根据相关法律法规追究其相应责任，并纳入当年矿业权人异常名录。三是严格基金管理。对于基金计提不到位、使用不规范的矿山企业，可责令其限期改正，对逾期不改正的依据相关法律法规予以处罚，同时应纳入当年矿业权人异常名录。
本通知自XX日起执行。

重庆市财政局   重庆市规划和自然资源局   重庆市生态环境局